

# KURJER ZACHODNI

## »ISKRA«

ROK XXX Niedziela 12 luty 1939 r. Nr. 43

Przemierzona zaliczona z odroczeniem do dnia 1 przesyłka pocztowa 2.50

### Po zgonie Ojca Świętego

## Szczątki Piusa XI złożone zostały w Bazylice św. Piotra

### Bezustanna wędrowka tłumów do trumny Papieża

(Telefonom za pośrednictwem PAT)

RZYM, 11.2. — Doznanie szczątków Ojca św. odbyły dziś po pobiciu ostatniej drogi z kaplicy Sykstyńskiej do Bazyliki św. Piotra, gdzie wystawiono do zobyczenia na widok publiczny, aby masom wernych umożliwić oddanie ostatniego hołdu umiarkowanemu Pasterzowi. Ceremonia żałobna miała charakter niewyjątkowo wspaniały i wyjątkowo na świadkach piętaste wstawanie. Orszak żałobny, poprzedzany przez bractwa z płonącymi świecami w ręku, posuwał się wzdłuż korytarza watykańskiego, wzdłuż portyku Bazyliki do wnętrza świątyni, czyli drogi, którą Zmarły często przechodził za życia, udając się w dni urzędowych do Bazyliki.

grupy kardynałów leśnicy i grupy kardynałów dyktatorów. Pasterstwa kongregacji partykularna odbyła się w dniu wczorajszym.


**KIEDY OBDĘDZIE SIĘ KONKLAWĘ**  
Do chwili obecnej nie została urzędowo ogłoszona data Konklawy. Już obecnie przebywa w Rzymie 40 kardynałów. Nawet w razie, gdyby niektórzy papuznicy nie mogli przybyć z powodu choroby lub innych przyczyn, Konklawa może być obwołana przez przeszło 50 kardynałów.

Ogólna liczba kardynałów wynosi 62, z czego 35 Włochów i 27 innych naro-

dowości. Poza kryterium narodowościowym w kolegium kardynałów przewidziano miejsce dla jednego kardynała francuskiego. Mówi się o grupie kardynałów o odrębnej grupie kardynałów kurii; wymienionej grupie dyplomatów (byłych ambasadorów) oraz grupie antypasterzy — (kierowników djecezy).

Według obliczeń łącznych kół kościelnych liczba kardynałów kurialnych wynosi obecnie 21, liczba dyplomatów 6 do 8, resztę zaś stanowią antypasterze. Oczywiście podział ten nie jest ani ściśle ani formalny. (Piszemy o tym na str. 3-iej).

**WALCZA z OBSTRUKCJĄ**  
Przeciwnicy płukki ALDOZA, znak ochrony „GORAL”. Działają tygodniowo. Stosuje się przy nadmiernej otłoczeniu. Proba pudła o 3 sztuk w cenie 0,15, o 15 sztuk 0,40



**ALDOZA**  
WŁOCHY  
„GORAL”

### P. premier gości delegację POW. KAISKIEGO

WARSZAWA, 11.2. (PAT). Prezes Rady Ministrów i minister spraw wewnętrznych pan Sławoj Skłodowski przyjął dziś delegację powiatu kaiskiego w składzie 27 osób a kierdem pretektem sen. Biżnikiem oraz posłem P. Karłowiczem na czele, która wjechała p. premierem; jako posłowie szesnastu kaiskich dyplomów bywałtawia honorowego wysłanków powiatu kaiskiego op. miast Białka i Straszyn.

Po wgruceniu adwokatów p. premier dokonał odmaszyczenia ostatnio członków delegacji krzyżami szablami, po czym zatrzymał wszystkich delegatów na obiedzie. Delegacja wjechała w Warszawie Muzeum w Białostoku, przez Muzeum Narodowe i Wojska Polskiego.

### Przyjaciel Polski lord Derwent

W GYNY, WARSZAWIE I KRAKOWIE  
WARSZAWA, 11.2. W najbliższych dniach przybędzie do Polski lord Derwent, prezes Tow. Angielsko-Polskiego w Londynie, znany poeta, publicysta i autor dzieł o matematyce, muzyce i literaturze.

Lord Derwent wygłosi w Warszawie w piątek 17 bm. odczyt o akwariatach angielskich.

Odczyt powtórzony będzie w Krakowie 20 lutego.

W drodze do Warszawy lord Derwent spotka się w Gdyni, gdzie umiabilniejszy poniedziałek wygłosi odczyt na temat „Anglik XVIII wieku”.

### Zjazd prezesów I SEKRETARZY ZPZZ

WARSZAWA, 11.2. (Tel. wł.) Dział odbył się w Warszawie ogólnopolski zjazd prezesów i sekretarzy zarządów głównych Zjednoczenia Polaków Zwiazków Zawodowych Na zjeździe obrady kongresu odbyły się w lokalu organizacyjnym przy ul. Matejki 10, premsi prezesi związków, wchodzących w skład ZPZZ stoczyli sprawozdania z dotychczasowej działalności. Poza tym ustalono plan pracy na okres wiosenny i letni.

Obradom przewodniczył prezes wydziału wykonawczego ZPZZ sen. Tomaszewicz. Sprawy organizacyjne referował sekretarz gen. wydziału wykonawczego Jerzy Śmiech. Podczas dyskusji przemawiał m. in.: wiceprezes ZPZZ sen. Malinowski (Wojtek) i poseł, Stanisław Białostocki.

**Specjalista ginekolog i akuszer**  
**Dr. MARIAN DUBICKI**

były dwuletni starszy asystent klinik polonicko-ginekologicznych U. J. K. w Lwowie — ginekolog szpitala miejskiego w Sostrowcu

Otworzył ordynację przy ul. Pierackiego 18. Przyjmuje od 4 do 6.

Tym, którzy tak serdecznie oddali, ostatnią posługę

**DR. ADAMOWI PIWOWAROWI**

Wieloletni Państwowym, Urzędem - Rogie Majakie, m. Dąbrowy Górniczej, Dyrektor, naczelny, nacelnik i obszarowa Państw. Szkoły Górniczej, Bratniej Państw. Szkoły Górniczej, Zwiazkowej Legniczy, Zwiazkowej Poznańskiej, Zwiazkowej Powiatowej, Zwiazkowej Woloskiego, Zwiazkowej Sław, w wieśnów politycznych, Klubów, Demokracystycznym, Zwiazkowej Nauczycielskiej Polskiej, Zwiazkowej Strzeleckim, Zwiazkowej Techników R. P., Nauczycielskim Uczniom szkół dąbrowskich, Tow. Pracydłowym in. Kopernika, Państw. Instytutu Geologicznego, Górnictwa i eksploatacji kopalni „Paryż” i „Głuch”. Strazy Ogniowej oraz wszystkich przyjaźni, kolegom i stowarzyszeniom — składają serdeczne pozdrowienia

ZONA, COREA, SYN i RODZINA

Ojciec: św. był ubrany w szaty porcyficzne. Włókno noszą, na których spoczywały Włókno kroczyło 16 członków gwiazdy papieskiej z płonącymi pochodniami. W orszaku postępował kardynał, wikariusz, biskup, kanonicy Bazyliki, wiersi papieska, aszambelanowie papiescy i przedstawiciele państwa rzymskiego.

### HOLD RADY FASZYSTOWSKIEJ

Zebrała pod przewodnictwem Mussoliniego wielka rada faszystowska przyjęła następującą rezolucję:

„Wielka rada faszystowska składa pełen ośm hold papieżu: Papię Piusa XI, który dokonał pojednania pomiędzy Kościołem a państwem włoskim. Było to obrzydliwe wydarzenie, które po 60 latach darczynych prób rozwiązało za pomocą Traktatu Laterańskiego „spawane rzymem” i ustaliło po przez konklawę stosunek współpracy pomiędzy państwem a Kościołem dla zachowania jedności faszystowskiej i katolickiej nacji włoskiej”.

Wielka rada, która na znak żałoby odroczyła swe zebranie, zjeżdża się ponownie 16 lutego.

### PIERWSZE POSIEDZENIE KONGREGACJI KARDYNAŁÓW

Dziesiąto kardynał Paolali zwołał w sali konsystorskiej pierwszą ogólną kongregację kardynałów obecnym w Rzymie. Ogólne kongregacje kardynałów zbierają się sześć razy do czasu wyboru nowego Papieża, celem załatwienia spraw bieżących i przygotowania do Konklawy.

Kwestie mniejszej wagi załatwiane są przez kongregację partykularną, w których biorą udział prócz kardynała Camerlinga tylko trzej kardynałowie, będący dziekanami: trzech grup kardynałów: grupy kardynałów białopłó-

### Kto będzie reprezentował rząd polski na pogrzebie Ojca św.?

WARSZAWA, 11.2. (tel. wł.) — W związku z nieobecnością stanowiska ambasadora polskiego przy Watykanie i dla katolików w słońcu żywo interesuje fakt, w jaki sposób państwo polskie będzie urzędowo reprezentowane na pogrzebie Ojca św.

Z względu na szczególne serdeczne i bliskie zwiazki, jakie odrodzona Polska łączy z jej pierwszym z 128-letniej przetrwania Nuncjuszem, którym było dane pełne zasiegi na Stolicy Piotrowej, przewiduje się, że Polska będzie reprezentowana na uroczystościach pogrzebowych przez specjalną delegację ze specjalnym ambasadorem na czele.

Na razie brak bliższych danych co do

delegacji rządu w tej sprawie. Uchodzą jednak za pewne, że decyzja zasadnicza jest już przesądzona a do ustalenia pozostała jeszcze tylko osoba nadzwyczajnego ambasadora.

Podobno rozważane są dwa projekty: jeden, żeby na czele delegacji pogrzebowej stanął jeden z wybitnych generałów i drugi, by stanowisko to objął członek rządu.

W tym ostatnim wypadku w grę wchodzi osoba ministra wyznań religijnych i oświecenia publicznego, prof. J. Świątkowskiego. Mówi się także, że w skład delegacji wjadzie wiceminister spraw zagranicznych, hr. Szembek.

### Niemcy nie cofną się nawet przed drastycznymi środkami dla zrealizowania żądań kolonialnych

BERLIN, 11.2. — Utworzenie w Anglii ligi kolonialnej, która postawiła sobie m. in. za zadanie obronę kolonii angielskich przed rewolucjonistycznymi żądaniami Niemiec, apokalipto się w prasie niemieckiej z niezwykłą silną reakcją.

Pisma polkrednia, że już osoby z kolonialnej ligi wzywają na to, że będzie ona organizacją o wyraźnym antyniemieckim obliczu.

Jeżeli odpowiedź Anglii — pisze „Vöelischer Beobachter” — na wysunięte przez Hitlera kolonialne żądania Niemiec miałyby się ograniczyć do zakle-

nia ligi kolonialnej, to wpłynęłyby to na poważne przesłanek, na jakich Rzesza opierała swe postulaty. Stwierdzenie przez kanclerza, że Niemcy zyczą sobie pokojowego porozumienia w tej ważnej sprawie, nie może być rozumiane, iż odstąpiły powściągnąć „Niel” lub odwieść sprawę na dalszą metę.

Dziennik daje do zrozumienia, że Niemcy zyczą sobie swa oczekiwania swe kolonialne postulaty bez względu na opinię przy użyciu nawet drastycznych środków.

**Piwa Tychy**  
(rok założenia 1629)  
Od 300 lat idą w świat



# WIELKI PAPIEŻ PRZYJACIEL POLSKI



ZMARŁY OJCIEC #W, PIUS XI

Głęboka żałoba okrywa cały świat katolicki zgon Namiestnika Chrystusowego, papieża Piusa XI. Jakżeż żal, jaki smutek budzi w Polsce!

Zaprzeczeniem Opatrzności, w przelomowych dla państwa i narodu naszego chwilach, był wzięty się losy wskrzeszonej Polski, bawił północnyjciej Październik nasz, błogosławliwy naszemu poczuciom, lęzłszy ducha, czynił znak krzyża swego nad żołnierzem polskim, ruszającym w bój.

Przez 17 lat tronował na Skale Piotrowej, był głową Kościoła powszechnego — ale w świadomości ogrodu polskiego był i pozostał „polskim papieżem”. Polakom „Niaoh będzie pochwalony” stał polskim pielgrzymem, gdy spieszyle „ad limina Apostolorum”, umi łowiszem Polski, choćby Jego słowa. Jego myśli i uczucia.

Bo świadkiem był naszymi owych wielkich dni, kiedy Polska znowu stała się „Przemierzaniem Chrześcijaństwa”, bo w katedrze świętej Polski otrzymał sakrę biskupa; bo z naszymi siłą możności pozwał głębokie, szczerze przywiązanie ludu polskiego do wiary świętej; bo dzieł z tym ludem czasu ciężki i wzniósł chwilę zwycięstwa.

„Złazem Jesteśmy z Jego Świętobliwości” — mówił 2 lipca 1927 r. Józef Błuski w Wilnie z okazji uroczystej konnacji obrazu Matki Bożej Ostrobramskiej — nierównymi poczynaniami życia naszego państwa. Gdy Jego Świętobliwość, jako ksiądz, Ratti, był u nas nuncjusem apostolskim, z Jego przedylewaniem i niespodziewanie się mogliśmy nie wymnie głębokiego przekonania. z możemy być zawsze pewni Jego uczuć i serdeczności w stosunku do nas... Chce zaznaczyć, że Polska nie tylko ma serdecznego przyjaciela, ale i że serce to umie być obciążone.

To też dziś, gdy Wielki Przyjaciel Polski, modląc się o Jej suwerenność Namiestnik Chrystusa na ziemi, odszedł i wieczność — serca nasze przebiega łojnający ból i smutek, myśli żalome serwową nasze mózgi, poczucie osierocenia przesłania nasze świadomości.

Wnie z Piusem XI uszczęśliwia i emblematy Wielkiej, któraśm dalej przyręcają miasto Pańskie, zalicza do najnamacniejszych postaci czasów nowo-czesnych.

Bo Piusowi XI przypadał tronować w Siołcy Apostolskiej wówczas, gdy szerzyły się na świecie prądy, godzące w rozwój myśli katolickiej, prądy biegu-

novo-przebiegłe, a zgodne własnie w walce z podstępnyimi zabiegami: Kościoła. Dwa takie prądy usiłowały za pontyfikatu Piusa XI podważyć fundamenty wiary katolickiej — z różnych wychodząc ideologii, ale w jednym zgodzie: w walce z Rzymem, z nauką Chrystusową, w walce o krzewienie czy to bezbożności, czy nieopoganizmu i w przypadku papieżowi Piusowi XI władca nowa Kościoła w oświeceniu, gdy po największych zmaganiach wojennych, jakie znała dzieje, zaświtała jutrznią pokoju, lecz w miarę, jak dnia przybywało, coraz cięższe, coraz groźniejsze chmury zsuwały poczęły widnieć, coraz wideljsze stawały się podstawa ary polowej, coraz silnie-

## Watykan

# Odwieczna siedziba papieży

Watykan jest od VI wieku samodzielny państwem — państwem, zajmującym 44 hektary obszaru, obejmującym księstwa św. Piotra i pałac Papieski. W samym Rzymie znajduje się szereg kościołów i gmachów, należących do Watykanu i korzystających z praw eks-terytorjalnych.

Miasto Watykańskie otoczone jest murami. Liczy 518 mieszkańców i strzeżone jest przez gwardię Szwajcarii, składającą się z 120 ludzi. Watykan ma własną pręgę, własną stację radiową, własny dworzec, oraz własne chorągwie w złoty-białe pionowe pasy, oraz herb, na którym widnieje tarcza z dwoma kluczami i tarcza papieska. Prócz tego, każdy z papieży posiada swe własne góło, Gólem papieża Piusa XI był czarny orzeł na złotym tle, a niżej trzy czarne kleje.

Centrum Watykanu stanowią pałac Papieski. Wchodzi się doń z placu św. Piotra przez bramę Porto di Bronzo. Pałac posiada 20 dziedzińców, otoczony jest słynnymi z piękności ogrodami, 200 klatką schodowych prowadzi do najpiękniejszych sal i komnat, których liczy 1000.

Z owych klatek schodowych słynne są swej wspaniałości są schody, prowadzące na dziedzińiec św. Damazego, z którego jest wejście do apartamentów Ojca Świętego. Ojciec Królewskie władca do kaplicy Solennej, oraz kaplicy Paulińskiej, osobnych freskami Michała Anioła. Na drugim piętrze pałacu znajdują się „salone” z freskami Rafaela i jego uczniów. Kaplica papieża Mikołaja V o nazwisku jest freskami Fra Angelico. Ojciec Święty posiada gmach zajmujący obory, ogrodnictwo, muzea, galerie sztuki, salony, bibliotekę, stajanki i chrześcijań-

skie podmuchoy wojenne przynikały świat.

Dwa wielkie zadania stanęły przed Głową Kościoła: rozwój myśli katolickiej wśród młodego pokolenia, godzących w tę myśl — i rozwój ideji pokoju wśród groźnego pokolenia oręka.

Zadania te wypełniały życie Papieża, stanowiąc Jego wielką misję. O Jego przepojenie miłością serce, o Jego tępotę unosił wielkiego męstwa stamu, o Jego głęboką troskę o myśli wiary i myśli pokoju — odbijały się wazelnie zalany przeciw-kościołoci i przeciw-pokojujowe. Był niewzruszonym gólem. Był wdośćnym na świat cały symbolem. Był źródłem potępienia.

Słowici w żalobę hołd składamy pamięci Wielkiego Papieża.

szę podmuchoy wojenne przynikały świat. Dwa wielkie zadania stanęły przed Głową Kościoła: rozwój myśli katolickiej wśród młodego pokolenia, godzących w tę myśl — i rozwój ideji pokoju wśród groźnego pokolenia oręka. Zadania te wypełniały życie Papieża, stanowiąc Jego wielką misję. O Jego przepojenie miłością serce, o Jego tępotę unosił wielkiego męstwa stamu, o Jego głęboką troskę o myśli wiary i myśli pokoju — odbijały się wazelnie zalany przeciw-kościołoci i przeciw-pokojujowe. Był niewzruszonym gólem. Był wdośćnym na świat cały symbolem. Był źródłem potępienia. Słowici w żalobę hołd składamy pamięci Wielkiego Papieża.

### Konklawe

## 1 marca

Termin konklawe ustalono na 1 marca. Ciało Papieża wystawione będzie przez 3 dni na widok publiczny. Data pogrzebu została oznaczona na 14 bm.

Dziennik urzędowy zamieścił wiadomość o ogłoszeniu Piusa XI i komnat domowej, iż rząd włoski wydał zarządzenie, aby ściśle przestrzegano był art. 23 traktatu laterańskiego, który wprowadzono został w życie ustawą z 29 maja 1928 r. W szczególności — aby zagwarantowana została całkowita swoboda karykatury i aby na terytorium włoskim nie został połączony żaden akt, który by mógł zakłócić ogólnie konklawe.

### W WIERZE ZDARZEN

## Kosztowna straż kolejowa

W czasie niedawnej dyskusji w Senacie nad budżetem Ministerstwa Komunikacji — zabral głos b. promier senator Bedzia Młoda M. In. poruszył sprawę t. zw. strażników kolejowych.

Senator Bedzia powiedział: „Nie mogę zrozumieć celowości posępi 8 mi liendów zł na etaty ochrony kolei. Z danej ochrony kolej rownie dobrze pełnił dawni dozorca, których strażownicy kosztowali daleko mniej. Dolejsza straż kolejowa zerwa na siebie jedynie uwarę prefinansowania wygładem. Ale akroczność jej pracy stoi pod takim zaprzeczeniem. Przyznam się, że czyż imnie po prostu irytuje.

Minister Komunikacji ptk. Utrych: Mnie również.

Sen. Bedzia: Czy ten strój jest zbędny, przesadzony i niekosztowy? A czy niezasłony by w odosobnieniu, które koleje pociągów kładzie, w magazynach? Byłbym, ja, synowa cna tak, jak i w latach dawnych około pół miliona zł.

Na ten ci strażnicy denerwują. Przynajmniej innym wyglądem strażników pociągów, dęcych na spokoina z kucerką. Władca też tylko, jak spozycie na dworze kolejowych, petają się przy polcających przekazującym w alubie.

1 to kosztuje 8 milionów złotych.

## Zapisz się na członka P. M. S.

# Rozwój działu Ubezpieczeń na życie PKO

Pocztowa Kasa Oszczędności ogłosiła już zamknięcie bilansowe i sprawozdanie za rok operacyjny 1937, obejmujące również działalności Działu Ubezpieczeń na życie PKO.

Wszyscy ubezpieczeni w PKO, począwszy od rozpoczęcia roku ubezpieczeniowiczności, w zyskach, osiągniętych przez Dział Ubezpieczeń, Zyski te zaprzęwane są posiadaczowi; pośny na specjalny rachunek, oprocentowany według stopy procentowej, obowiązującej przy zwykłych księgowkach o-

szędniczych PKO. Kwoty te są wypłacane przy likwidacji polisy wraz z sumą ubezpieczenia, która tym samym wzrasta, z roku na rok. Otrzymał już za rok 1937 odsetki w zyskach dla ubezpieczonych bez historii lekarskiego i wyrosną dla ubezpieczonych wstarych w roku:

1928	— 122,9%	1932	— 63 %
1929	— 108,1%	1933	— 44 %
1930	— 95,4%	1934	— 26 %
1931	— 84,2%	1935	— 11,7%

Przebiegają one, bliższe w stosunku do szkodliwej rocznej.



# STEFAN ARNOLD

## ROZUMIEMY potrzebę wybudowania Teatru zagłębiowskiego w Sosnowcu

Notujemy drdnie zjawisko w życiu kulturalnym społeczeństwa zagłębiowskiego. Oto nieszczęśliwym potrafi być wycień artystycznych płynących w żywym soku ze sceny teatralnej, ale rozumiemy konieczność zaspokojenia goła tych wrażeń. Gdy do niedawna, trzeba było prowadzić wyjątko propagandę na rzecz sprawy teatralnej w Zagłębiu, aby dać jej równe znaczenie z innymi zagadnieniami, obywatelnymi i społecznymi, dzisiaj staje się już zbędnym świadomością — koniecznością różnorodnego traktowania spraw dotyczących zaspokojenia potrzeb materialnych obywateli i spraw zaspokojenia potrzeb duchowych, kulturalnych — stała się udziałem większości społeczeństwa.

Od świadomości jednak, do realizacji zamierzeń dotyczących się ze zrozumieniem zagadnienia droga daleka. I to jest w tej chwili troska i tematem rozważań oraz szerszego kręgu ludzkiej dobrej woli.

W rozważaniach tych na pierwszy plan wysuwa się konkretność wybudowania nowego gmachu teatralnego w Sosnowcu w miesiąc koncentracją czyni życie kulturalne Zagłębia, to znaczy trzech powiatów: Bełzkiego, Zawierciańskiego i Olkuskiego. A w ślad za świadomością tej konieczności, rozwiązują się pytania: jakim ma być ten teatr? jakimi środkami ma żyć? skąd zdobyć pieniądze na wybudowanie? jak będzie się kalkulować utrzymanie teatru? itd. itd.

W toku skutecznego odpowiedzi, że to pytania mogą się nasunąć wstąpić do zastanowienia, czy społeczeństwo zagłębiowskie jest dostatecznie „teatralizowane”, aby zapoczątkować jego egzystencję bez nadawczych subwencji, czy nie potrzeba środków finansowych instytucji państwowych, samorządowych i szerszego społeczeństwa.

„Aby odpowiedzieć na te pytania, czy zaspokojenie, mimowoli się nasuwające, spróbujemy zanalizować teraz, który obywatelowi będzie teatr, i do jakich, które ma nasunąć namik znowu słowami, znaczący dowiedziawszy się o istnieniu i szerzenie rozmyślnie same możliwości materialne i psychiczne w odniesieniu do potrzeb dobrze prowadzonego teatru.

### Obszar zasięgu teatralnego

„Za podstawę w rozważaniach przyjąć musimy, iż centralnym ogniskiem promieniowania kultury teatralnej w Zagłębiu jest Sosnowiec, ponieważ tego iż gęstość ludności bierze nie znajduje się zbyt dogodnym położeniu, lokując się na terenie terytorium zagłębiowskiego. Na rzecz Sosnowca przemawia jednak to, iż jest najgęściej zamieszkałym miastem Zagłębia, posiada najbogatsze zasoby materialne, otoczony licznymi osadami przemysłowymi gwałtowniejszym do Sosnowca skupieniem najrozmaitszych zasobów kulturalnych. Sam Sosnowiec wraz z zagłębiem, posiada osadami złożyły jest w 60 procentach utrzymać teatr w Sosnowcu przeto musi być wybudowany gmach teatralny obliczony na 1000—1200 miejsc. Obecny posiada 500 miejsc. Dlaczego, w taką ilość miejsc — wyjaśni się dalej.

Zasięg terytorialny zasięgu artystycznego nagrania obejmował Sosnowiec — 130 000 mieszkańców; powiat Bełzkiński — 231 000 mieszkańców; powiat Zawierciański — 131 000, Olkuski — 151 000, czyli obszar zamieszkały przez 600 000 ludności.

Zapewne zdolność penetracji kulturalnej w powiatach sąsiednich, w Bełzkińskim, Zawierciańskim i Olkuskim, ze względu na mniejsze zaspokojenie (zawierciański 139 mieszkańców na 1 km kw., olkuski — 111 na 1 km kw., bełzkiński 504 na 1 km kw.), nie mniej jednak tylko teatr sosnowicki obciążony może Zawierciański, Myszkowski, Żancki, Olkusz i Głuchowski przeto nawet odwołując zagębię różnicę miejscowości powiatu zawierciańskiego

olkuskiego i bełzkińskiego, do których teatr sosnowicki nie będzie mógł dołączyć, doprowadzić do 1000 osób, co nam liczący 300 000 mieszkańców — znajdujących się w bezpośrednim zasięgu działania teatru sosnowickiego.

Podkreleliśmy wyraz „bezpośredni”, ponieważ poza bezpośrednią rolę teatru sosnowickiego, będzie spełniał on domniemana rolę pośrednią, promieniując poprzez zespoły amatorskie, dla których szkoła dramatyzacji i reżyserską powinien być dobry teatr w Sosnowcu.

### Publiczność teatralna

W jakim środowisku pracować będzie teatr?

Odpowiedź na to pytanie jest ważna z tego względu, iż określa nam linie rozwoju teatru.

Dane statystyczne („Mały rocznik statystyczny R. 1938”) daje nam następujący obraz przeobrażeń:

	roln. przem. handel kom.
Sosnowiec	0,4 63,1 14,8 14,8 6,1
Zawierciański pow.	8,8 67,4 8,6 4,8 4,8
Zawierciański	38,4 44,6 5,2 5,1
Olkusz	6,1 24,3 4,8 1,5

Przebieg przekształceń w przemyśle i rolnictwie, frakcji i uwagi w otoczeniu, które dostarczać będzie publiczności teatralnej 90 proc. publiczności teatralnej stając się pracownikami, robotnikami fabrycznymi i kopalniami, a więc od, których obejmują obszerny program czasów pracowników.

Przy realizacji przedsięwzięcia programów czasów pracowników w Zagłębiu

### FREKWENCJA

Warunkiem spełnienia dobrze swej misji społecznej i kulturalnej, jest teatr sosnowicki, a właściwie zagłębiowski — to wybudowanie odpowiedniego gmachu. Dopóki teatr mieścić się będzie w obecnym lozom, dopódy nie będzie mógł mówić, iż posiadałoby dobry teatr, zdolni przemierzać na całe Zagłębie. Mała ilość miejsc w obecnym teatrze powoduje, iż przy takich cenach — teatr jest za mały, zańcy kalkulowania wyższych cen spada frekwencja. Podwyższenie ilości miejsc do 1000 wzięłoby 1200 — umożliwiłoby odpowiednią kalkulację i spopularyzowałoby teatr wśród najszerszych warstw. Odpowiednie wyposażenie teatru, kosztu 48 tysięcy, pozwoliłoby artystycznie przedstawić, co również w znacznym stopniu wzmocniły frekwencję.

Jeżeli frekwencja wyglądała do tychczas?

Rok 1935-36: własne widowiska — 521, liczba widzów 70 565; przyjęcia — 10, liczba widzów 12 290;

Rok 1936-37: własne widowiska — 394, liczba widzów — 83 838; przyjęcia — 49, widzów — 11 104.

### NOWY TEATR

Jeżeli kosztowałoby wybudowanie nowego gmachu teatralnego? Wedle obliczeń fachowców, teatr o dwupiętrowym rozmieszczeniu wewnątrz 1000—1200 miejsc, z obrotową sceną, z szeregiem balkonów, w obrotowej kulisach, będzie na 750 000 zł. Skąd wziąć to sumę. Oczywiście mowa może być tylko o długoterminowym kredycie. Dla Sosnowca, czy też ewentualnego komitetu budowy, ważnym będzie rozwiązanie problemu (o ile taki kredyt zdoła uzyskać) w jaki sposób spłacić zobowiązanie, nie będąc obciąża tego dłużnikiem o 50 000 złotych rocznie.

Do 50 000 zł to nie wystarczy. Pamiętać trzeba o tym, iż teatr nigdy nie będzie samowystarczalnym przedsiębiorstwem i musi być subwencjonowany Subwencjonowany musi być w formie subwencji i zezwoleń. Otrzymując subwencje, teatr może obciąża na interesach kulturalnych powinien otrzymywać oświetlenie i opał. W jakich roz-

## KUP LOS do 1-iej klasy

W SZCZĘŚLIWEJ KOLEKTURZE

# KAFTALA

KATOWICE, DYREKCYJNA 2

gdzie stale padają wielkie wygrane.

## KAFTAL to synonim szczęścia!

Listowne zamówienia załatwia się odwrotnie.  
Konto P. K. O. Nr 304.061.

Dąbrowskiemu, korzystanie z teatru przez świat pracy powinno być potraktowane ze specjalną uwagą. Doświadczenie popłynęło w ostatim trzechleciu z przedstawiennymi robotniczymi organizacjami w Sosnowcu przez Związek Przemysłowy oraz doświadczenie z przedstawicielami robotniczymi w teatrze im. Wyspiańskiego w Katowicach przekonywująco mówią, iż ten fragment warszawskich pracowników zasługuje na specjalne zainteresowanie, w wyniku którego z jednej strony oddać można ogromną usługę szerokim rzeszom pracowniczym w dziedzinie zaspokojenia ich potrzeb kulturalnych, a z drugiej strony dając lepsze podstawy egzystencji teatru.

W bieżącym sezonie wystawiono dzień-światki sztuk. Na sztuki wycieczki są najmniejszym powodzeniem były widowiska około 2100, w zasobie o największym powodzeniu były 7700. Z szerszą widzialnością cyfry wynika, iż w Sosnowcu z powodzeniem fatálnego budżetu teatralnego, prymitywności urządzeń, a przez to samo trudności w utrzymaniu odpowiednio wysokiego poziomu artystycznego uczesza do teatru przeliczył około 1000 osób.

„Jak na 130 000 miasto to trochę za mało”.

Liczba widzów zamalowała wrażenie, o ile teatr znajduje się w odpowiednim dla siebie pomieszczeniu.

Do powytężonych cyfr frekwencyjnych należy zwrócić uwagę około 30 procent widzów, których teatr odwiedza w Dąbrowie, Bełżynie, Żancku, Olkusz, Stawiszczach, Sławatce, Niemcach, Siewierzach i t. d.

Wspomniałem na wstępie o teatrach amatorskich. Nie należy lekceważyć tego rodzaju wytworów, są kulturalno-gospodarczo w Zagłębiu przedstawienia i teatry amatorskie mają liczną asystentów zwolenników. Najlepszym dowodem na ukończenie w ub. roku przez 300 osób kurażu reżyserskiego organizowanego w Dąbrowie przez Związek Teatrów Ludowych. Wszyscy członkowie teatrów ludowych teatrów amatorskich, którzy, może czasami nieudolnie, nie czywiście, najliczniej chętnymi, obecnie przerywują naszą zarobkową kulturę teatralną zagłębiowską. Oni przystosowali się, na którą padła będzie znaczna ilość piekna żywego słowa, mianem własności, scenicznej, z którego nie można być kwiaty wyzyskującej życia.

Zupełnie nie satysfakcją zagłębiowskiej, wiadomym jest przemysłowych, handlowych, sfer mających możliwość korzystania swobodnie z dobrodziejstw kultury jest umożliwienie postawienia teatru w Zagłębiu na odpowiednim poziomie. Zależy od samorządu, kulturalnej zagłębiowskiej, od samorządu przemysłowych, handlowych, sfer pracowniczych, sfer mających możliwość korzystania swobodnie z dobrodziejstw kultury — nie mających tej możliwości, w Zagłębiu na odpowiednim poziomie, jest zrealizować budowę gmachu, który otrzymałby nazwę: Teatr Zagłębiowski Dąbrowskiego.

AKTUALNE ROZWAŻANIA

PRZYSOBNIENIE ZAWOWOWE

Wobec powszechnie odczuwanego w Polsce braku fachowców — przysobnie zawowowe jest sprawą, której nie można lekceważyć pod jakąkolwiek formą...

mają pewności, czy są opłaci. Powiada: „Wiem, co mam dziś, ale co jutro będzie...”

Te nastroje ciągle niepowodzenia i zaniepokojenia planu gospodarczego i mobilności są do realizowania takiego planu.

Juz pojawiło się ogólnie ożywienie wzrastające rychle najlżejsze tonacje wiążące rozważania naszych trudności gospodarczych i społecznych.

Organizowanie istniejących sił fachowczych i ich skierowanie do zawodów, których braku jest najbardziej, pozwoli łatwo zrealizować sącej ilości, jakości, braku jednych czy nadmierne innych oraz umożliwi lepsze planowania dla ich dalszego wykorzystania w podbudwie. Przez planowanie w tej dziedzinie usunemy z naszego życia szkodliwe parazyty, a przywrócić nieszkodliwy i marnotrawstwo zastąpią sprawnością w wykonywaniu planów gospodarczych bo będącymi mogli uregulować odpowiednie szkolenie i dostarczenie potrzebnych sił specjalnych.

Organizowanie dotychczas „zwiazki zawodowe” reprezentującej interesy masowe, nie tylko pracowników, najliczniejszej części fabryk, czy instytucji w których pracują. Obecnie jest tym zwiazkiem obywateli i fachowców, czy mieszanowców reprezentujących członków. (Ostatnio komunistyczna sioleja tym kierunkiem rozpoznał Związek Zawodowy „Zagłębie Śląskie” w wankim). Latwo więc wyznaczyć z tego zwiazku, że zwiazki zawodowe w obecnej postaci nie spełniają tej roli, jakiej spotęgowaliśmy się do przesady rzeczywistości zawodowych.

Obecnie zwiazki zawodowe, będące reprezentacją interesów masowych, grupują ludzi o podobnym światopoglądzie politycznym. Są to więc zwiazki polityczne, których przywódcami są najczęściej ludzie z temperamentem demagogów. Na czoło zaś „zmaszsił zawodowych” wyplynie niewątpliwie elita sił zawodowych, będąca elementem podstawy uspołecznionym w sensie ogólnopolskim i narodowym. Tęsi kierownicy ruchu zawodowego skierują własne siły i siły organizowanych zbiorowości na to try konkretnej i pozytywnej pracy zawodowej, obejmującej w ten sposób front demokratycznej walki klasowej.

Zasadniczym warunkiem do awansu społecznego zawodowego dla wszystkich Polegów, pracujących politycznie, musi być pionem struktury zrzeszeń zawodowych. Płynność przechodzenia fachowców poszczególnej branży z kodyfikacji jednego do wyższych musi być elastyczna i mieć możliwość i rozumieć goj gospodarzy narodowych w imię podziękowania wzajemnej i wyszczelnienia, co jest polskie. Musi to odbywać się przez odpowiednie filtry kompetencyjne pod umiarkowaną kontrolą troskliwość obywatelskiej o dobro ogólnie wspólnoty narodowej.

Wierzę, że wszystkie organizacje zawodowych rolników będącymi cztery zasadnicze kondygnacje fachowców według ich teoretycznych i praktycznych kwalifikacji.

W pierwszej najwyższej kondygnacji będą ludzie z wyższym wykształceniem i w stosunku liczby im będą ludzie. Druga kondygnacja będą tworzyli tacy, którzy są na poziomie średniego wykształcenia.

Trzecia kondygnacja będzie się składać z nadzorców, najstarszych i wyszczelnionych specjalistów wykształceni, którzy będą powierzone bardzo odpowiedzialne funkcje i prace.

Czwarta kondygnacja — bo wszyscy pozostali fachowcy wykonawcy i robotnicy wykwalifikowani.

Ludzie bez fachu nie będą mogli należeć do zrzeszeń zawodowych. Pamiętajmy, że naszym celem nie jest to, aby być człowiekiem fachowo wyszkolonym, przede wszystkim potrzebujemy w tym systemie społeczno-gospodarczym organizację sił mieszanych.



Zawiadaniem Sz. Klientę, że już nadeszły nowe wzory na sezon wiosenno-letni materiałów: Na ubrania, kostiumy, płaszcze damskie i męskie, oraz wszelkiego rodzaju welny i jedwabie na suknie damskie. SKŁAD MATERIAŁÓW WŁÓKIENNICZYCH WŁ. BOROWIECKI SOSPONIEWICZ, 3-GO MAJA 29. TEL. 63-047

KRONIKA ZAGŁĘBIA

CALENDARZ DNIA

12 Niedziela. Miejsce, Buława p. Julian. Ulica: Grzegorz II p. Słobka w godz. 7.38, 18.07. Kielec w godz. 2.30, 5, 11.12.

HISTORIA PODAJE: 1886 Wł. Jagiełło pierwszy król w Krakowie. 1564 Pieniężna Jagiellońscy do Litwy, przechodząca z Zygmunta Augusta na Koronę. 1746 Urodził się Tadeusz Kościuszko. 1922 Koronacja Ojca św. Piusa XI.

PRZYŚLÓWIA: Gdy wiatr wstręty w letnią wieje, To rólce ma dobrą wieści.

ZŁOTE MYŚLI: Własne słabnie w miarę postępowania się w złym.

Kina w Sosnowcu kraj dziś ZAGŁĘBIE: „Nanna”. PATRIA: „Powrót o świąta”. EDEN: „Piętno zdrady”.

Dziury aptek w Sosnowcu

Dni dziury dalsze i nocne będą następujące apteki: 1. Grzegorzewskiego — ul. Sienkiewicza 9. 2. Wasilewskiego — ul. Modrzewskiego 10. 3. Zielnickiego — ul. Orla 28.

DZIECI Z PRZEDSZKOLA W GZICHO

W podziemiach dn. 18 bm. w kiościele parafialnym W.N.M.P. w Sosnowcu odprowiane będą uroczyste nabożeństwa żałobne za duszę Ojca św. Piusa XI o godz. 9 rano dla szkieł powszechnych, zaś o godz. 10 dla szkieł średnich organizacji i starszego społeczeństwa.

Teatr miejski w Sosnowcu

SALA KPW ul. KILINSKIEGO 18. Dziś dnia 12 bm. o godz. 16.30 i 20.30 dwa przedstawienia głosem konkursu: 1. Pierwszego p. „LEW KOMIŁA SIO STRA” która zdobyła sobie wspaniałe sukcesy publiczności, drugiej artystów zasłużonych obywateli przy uwarunkowaniu. Udział biorą pp. Bula, Budzikiewicz, Graczyński, Bielski, Biel, Ewan, Olszowiec i Rydzowski.

Teatr w Katowicach

Niedziela 12 bm. godz. 16.30 — „Rzman tymi” (ul. Zakł. Hohenlohe); godz. 20 — „Romansyżni”.

Nabożeństwa żałobne ZA DUSZE OJCA ŚW. W SOSNOWCU

W poniedziałek dn. 13 bm. w kiościele parafialnym W.N.M.P. w Sosnowcu odprowiane będą uroczyste nabożeństwa żałobne za duszę Ojca św. Piusa XI o godz. 9 rano dla szkieł powszechnych, zaś o godz. 10 dla szkieł średnich organizacji i starszego społeczeństwa.

W BĘDZINIE

W poniedziałek, dn. 13 bm. o godz. 10 rano odbędzie się w kiościele parafialnym w Będzinie uroczyste nabożeństwo żałobne za duszę Ojca Świętego Piusa XI, Wielkiego Papieża i Opiekuna Polaków, na które zaprasza wszystkie władze organizacyjne, stowarzyszenia, bractwa religijne i wszystkich wiernych — ks. Poliszczak.

WECZORNIKA MORSKA W GOLONCZU Ktoż zmiata odbędzie się staniemniem harakteru haracterzy dzisiaj, święcie przekonała z powodu zgonu Ojca św. na niedzielną dn. 12 bm.

KARNAWAŁ!

KWIATY BALOWE OZDOBY DO SUKIEŃ TORBKI BALOWE BIŻUTERIA KOSZULKI FRAKOWE KAMIZELKI BIAŁE SZALE REKAWICZKI i t. p. w wielkim wyborze POLECA

P. KUCHARSKI SOSPONIEWICZ, 3 MAJA 8'

NA FALI DNIA

GDZIE KUPUJĘ SIĘ KSIĄŻKI? — Gdzie kupić i się książki? Co za dawne pytanie: — oczywiście, w księgarni!

Tak by się zdawało, a tymczasem okazuje się, że różne nasze instytucje posiadają bogate zbiory i dozwolają zapoznać z nimi i wypożyczyć sobie wydawnictwa niektórych. Książki te w każdej księgarni można było otrzymać po tych zmniejszonych cenach, stanowiących trzecią lub czwartą część ceny pierwotnej.

Niewątpliwie jedną z takich instytucyj naciągają cały szereg bibliotek społecznych, oferując wielkie rabaty na książki, których ceny oddawała otrzymały nabywcę, chcąc przyciągnąć do swych zasobów i umożliwić im wypożyczenie niektórych. Książki te w każdej księgarni można było otrzymać po tych zmniejszonych cenach, stanowiących trzecią lub czwartą część ceny pierwotnej. Świadczenie sferzysty polegał na tym, iż w sposób prosty siebie wyspyślano, co miało być cenę pierwotną, a o tej cenę miało być już około 80% i 40% rabatu. W kółkach dochodziło książki po cenie o 85 lub 36%, drożej, niż w księgarni można je było nabyć.

Ostatnio znowu pewna instytucja włączona w Warszawie powołuje zróżnicowanie cen, które miałyby być dla przyciągnięcia czytelników, bo ten jej zasobem 25% rabatu. I znowu instytucja owa została naciągana na kilkadziesiąt złotych, gdyż owa 25% to była normalna premia wywózowa jakda istnieją w III-iej Rzeczy przy eksportie zagranicęm wyczerpanym i wyczerpanym i wyczerpanym i wyczerpanym, prowadząca dła księzek odróżniarekch od ceny katalogowej książki niemieckich to premie zawese odlicza, a nadto bibliotekom, przy instytucjach społecznych czy naukowych zazwyczaj udziela specjalnego ustatkowania w wyspo kości do 100%. W tym wyspyślano, co miało być cenę pierwotną, a o tej cenę miało być już około 80% i 40% rabatu. W kółkach dochodziło książki po cenie o 85 lub 36%, drożej, niż w księgarni można je było nabyć.

Może opisane powyżej fakty przekonają nas, że w Katowicach i w różnych miastach instytucji owa, oprócz publiczności, że najwłaściwszą i najkorzystniejszą rzeczą jest kupowanie książek w księgarniach.

Koleda

W PARAFII ŚW. ANDRZEJA BOBOLI NA STARYM SOSNOWCU

Dnia 15 bm. w poniedziałek — ul. Kacza o godz. 8 po pol; dnia 16 bm. w wtorek — dalszy ciąg uicy Kieczy od godz. 9 rano; dnia 17 bm. w srodek — ul. Montuski od godz. 9 rano; dnia 18 bm. w czwartek — ul. Daleka oc dnia 19 od godz. 8 po pol; dnia 20 bm. w piątek — dalszy ciąg ul. Dalekiej od godz. 9 rano; dnia 21 bm. w sobote — dalszy ciąg ul. Dalekiej od godz. 9 rano.

Szkodliwe datki przeznaczane są na budowę kościoła Św. Andrzeja Boboli na Starym Sosnowcu.



**Zupa z chleba**  
na rosole z praktycznych  
**MAGGI**<sup>ego</sup>  
kostek bulionowych  
smakuje wybornie

Zupa z chleba    Na 4-5 osób.  
8 dkg czerechowej chleba, 1 lżyka masła, 1 lżyka majki, 1 litr wody,  
4 MAGGI'ego kostki bulionowe,  
1 żółtko, siekanka zielona pietruszka.  
Chleb pokrojony w kostki zrumienić w maśle, dodać majki i rozprowadzić bulionem przyrządzonym z 1 litra wody i wody 1/4 MAGGI'ego kostek bulionowych na czynie chwilę gotować. W końcu podprażyć żółtkiem i wymieszać z pietruszką.

**Nowe przepisy dewizowe**  
DLA TURYSTÓW  
W związku z ostatnimi ograniczeniami dewizowymi, które osłabiły maksymalną dywizyjną kwotę, która mogła być wywieziona z granic (100 zł na osobę i 5 zł na różną przesyłkę graniczną) obowiązuje również wyśokość kwoty dopuszczalnej do przeliczenia przez granicę w górach, w podstawie konwencji polno-czesko-słowackiej. W szczególności członkowie P.o. Tow. Turystycznego i PZN na podstawie swych legitymacyj konwencyjnych, mogą za przeliczenie w granicach dewizowych w Kc w równowartości do 80 zł (względnie przeliczenie kwoty 50 zł w momencie polowania na osobę), przy każdorazowym przekroczeniu granicy. Przeliczenie jednak w danym miesiącu przez turystę takiej kwoty może nastąpić tylko dwukrotnie.

**Sprawy pracownicze**

**Walny zjazd delegatów Polskiego Związku Zawod. Pr. Omyśl. ZPZZ okręgu Zagłębia Dąbrowskiego**

W dniu 9 bm, w sali Domu Społecznego w Sosnowcu odbył się walny zjazd delegatów Okręgu Zagł. Dąbr. Polskiego Związku Zawodowego Pracowników Umysłowych ZPZZ. Zebrał się go przyzwoicie przez Br. Górecki, prosząc na przewodniczącym zebrań o wiceprezesa Zarządu Głównego Związku p. Piotra Bartosika, na sekretarza — p. Nowakowskiego. Sprawozdanie z działalności Zarządu okręgu złożył p.czes Br. Górecki, zarysując w czasie ub. roku pracowniczą akcję ogólną, zmierzającą do podniesienia dobrobytu pracowników umysłowych Zagłębia Dąbrowskiego, wzmocnienia ich strażenia, wartości społecznych i kulturalnych przez jak najwyższy udział w życiu publicznym. W sprawozdaniu zostały omówione starymi Związki o doprowadzeniu do ulepszenia warunków o poprawie warunków pracy w górnictwie, w przemyśle hutniczym i włókienniczym, jak również działalność związku i udział jego w życiu społecznym Zagłębia. W r. ubiegłym liczba członków okręgu zwiększyła się o 50%.

Sprawozdanie z działalności Kasy Pożyczkowej - Oszczędnościowej Związku złożył p. Kasprzyk, wykazując że obecnie obroty kasy wynoszą 24.520 zł. Kasa zabuwana jest na zasadach spółdzielczości i oddaje duże usługi w życiu pracowniczym.

Sprawozdanie z Komisji Rewizyjnej złożył p. W. Kulawik.  
Po okrojonej dyskusji; walne zebranie na wniosek Komisji rewizyjnej uchwaliło zarządzać przez adwokata absolutorium. Następnym zjazdem delegatów uchwaliło również przez adwokata wybrzeć prezesem honorowym Okręgu Polskiego Związku Zawodowego Umysłowych p. Bronisława Góreckiego na zespole nad organizacją i rozwojem ruchu zawodowego pracowników Zagłębia Dąbrowskiego. W roku b. przypadła 20-lecie pracy społecznej p. Góreckiego w organizacji zawodowej pracowników. Zjazd uchwalił podziękować przez Br. Górecki dobrze się zasłużył ruchowi zawodowemu pracownikom.  
Następnie wybrano zarząd okręgu

związku w składzie następującym pp.: Br. Górecki, Wł. Baromski, A. Otto, St. Walezyk, T. Skarzewski, Edm. Szlachta, H. Weiske, Fr. Janroz, Wł. Kluszczynski; zastępcy pp.: Makłowiczowa, St. Kasprzyk, St. Plak, Wł. Czechowicz i Rudziński; komisja rewizyjna pp.: W. Kulawik, Maria Sachse, Wł. Wienieński; zastępcy pp.: M. Sojka i Cz. Cembrzyński; sąd koleżeński pp.: Hal. Klus, Jan Gatkowski, K. Downar-Swirtan; zastępcy pp. O. Grabe i J. Chwałbiński.

W wolnych wnioskach wywiązała się

dyskusja nad dalszym rozwojem sprawy społecznych i zawodowych Związku, przy czym przyjęto rezolucję zjazdu delegatów nieustawiana w akcji o ulepszenie warunków, Izby Pracy, nauki społeczowej i samorząd w ubezpieczeniach i dalsze rozporządzenia w rozważeniu wśród zarządów pracowniczych dla zorganizowanego życia świata pracy.  
Na sejmiku delegatów zarząd główny Związku reprezentowali pp.: wiceprezes Piotr Barosik, sekr. gen. J. Juszon i mgr. Sołtys.

**PŁOTNA**  
POŚCIELOWE I BIELIZNIANE  
po wyjątkowo niskich cenach  
polecza firma

**BR. GARLINSKI**  
SOSNOWIEC

**Orzeczenie arbitra**  
W SPRAWIE „DOROTA”  
Jak donosił, wczoraj opadające było wydział orzeczenia arbitra ministerialnej rady Węgrowskiej w sprawie likwidacji sątryku na kopalin „Dorota”.  
Orzeczenie arbitrażowe, jak się informuje, będzie wydane w najbliższym tygodniu.

**Poszukiwana w Sosnowcu**  
ZATRZYMANA W KRAKOWIE

Sąd grodzki w Sosnowcu poszukiwał od dłuższego czasu niejakiej Heleny Kabaniskiej, która według po całej Polsce jeździła poczynając bez biletu oraz posiadała się w bractwach kolejarzy i w placach maziolów.

Kabaniska zatrzymana w Krakowie i przesłano do dyspozycji władz sądowych w Sosnowcu, która poleciły aresztować ją w więzieniu.

**X ZARZĄD STUW. KIPKÓW POLSKICH**  
W SOSNOWIECU wyrywa pp. kapłan-członków do wyjazdu udziału w nabieżniku żalobnym z powodu śmierci Ojca Wł. Piusa II, które odbędzie się w poniedziałek dnia 18 bm. o godz. 10 w kościele WNMPP. Zbiórka pod zastandami organizacji.

**X LIGA MORSKA I KOLONIALNA** ODDZ. „GWARETOWO HR. RENARD” W SOSNOWCU zapowiadają, że w niedzielę dnia 12 bm. tj. dzisiaj o godz. 16 w pierwszym terminie, a o godz. 15.30 w drugim w sali Sokolki w Białym (ul. Sokolna 4) odbędzie się walne walne roczne zebranie członków oddziału, zgodnie ze statutem Ligj Morskiej i Kolonialnej, z następującym porządkiem dziennym: zgłoszenie i wybór prezidium; odezwanie pretekstu z walnego zebrania oddziału z dn. 6.II 1938 Tr.; sprawozdania z działalności zarządu; dyskusja nad sprawozdaniem i uchwalenie statutarium ustępującemu zarządowi; uchwalenie budżetu projektu prac na bieżący rok administracyjny; wybór władz zarządu oddziału i Komisji rewizyjnej; oraz delegatów na zjazd oddziału, okręgu oraz na zjazd walny; walne wnioski.

**X ZE ZWIĄZKI PAŃ DOMÓ W SOSNOWCU.** W czwartek tj. 16 bm. o godz. 16 w I sali Związku (5 Maju 25) odbędzie się zebranie miejscowe, po którym odbędzie się bezpłatnie z bankami; Członkowie i sympatycy Związku proszone są o liście przybycia.

**X WALNE ZEBRANIE LOPP W BIEDZINIE.** Zarząd Okręgu Powiatowego LOPP w Biedzinie podejże do wiadomości: Lolom LOPP, że w dniu 26 bm. w niedzielę o godz. 10.30 w lokalu walcym przy ul. Siedleckiego na w. w lokalu walcym przy ul. Siedleckiego na w. w następującym porządku: obrad walcym; wybór przysąd umaczenia; odezwanie protokółu z poprzedniego walnego zebrania; odbędzie w dniu 13.II 1958 roku; sprawozdanie z działalności Okręgu — budżet na rok 1959; sprawozdanie Komisji rewizyjnej; wybór zarządu Okręgu; delegacja na walne zebranie Okręgu Województwa LOPP; uchwalenie wniosku na walne zebranie Okręgu Wojew. LOPP; walne wnioski. Wnioski na walne zebranie powinny wypłynąć do Okręgu na 5 dni przed walnym zebraniem; gdyż w przeciwnym razie nie będą rozpatrywane.

**X CZYJ ZEGAREK?** W Wydziale śledczym p. p. w sprawie jak do odebrania, po udowodnieniu prawa własności, zegarek najdłysz na ręku

**Ameryka**

**PHILIPS Super 6-39**

odbiera z łatwością egzotyczne programy zamorskich stacji, odwarzając je czysto i wiernie. Dogodne raty. Demonstracja w firmie:

**„OPTOFOT”**  
Sosnowiec, 3-go Maja 11, tel. 61-994  
Antworzyczna stacja obsługi na miejscu.

**LUTY**  
**Tani miesiąc**  
**TOREBK DAMSKICH**  
NIEBY WAŁA OKAZJA  
Rewalajcie się nisko ceny!  
**PIECIOCKI**  
SOSNOWIEC    DĄBROWA  
Watrzawska 6    Siedleckiego 23  
Tel. 63-052    Tel. 68-234

**X KOŁO LOPP NR 17 PRZY ZAKŁADACH C. G. SCHOEN,** zwołuje na dzień 14 bm. o godz. 18 zwyczajne roczne walne zebranie w sali Lig. Kat. Kniek (w placu C. G. Schoen), z następującym porządkiem dziennym: zgłoszenie i wybór przewodniczącego; odezwanie protokółu z ostatniego zebrania; sprawozdanie zarządu i Komisji rewizyjnej za rok 1958; wybory członków zarządu i Komisji rewizyjnej; wybór delegata do Zarządu Okręgu Województwa walne wnioski.

Jak donosiłmy wczoraj, na torze kolejowym obok Zielonej Dąbrowskiej, zginął młody, nieprzytomny męszczyzna z obciętą lewą nogą.  
Mężczyzna ow przewieziony do szpitala zmarł, nie odzyskawszy przytomności.  
Jak wykazało dochodzenie policyjne,

zmarłym był 32-letni, Marian Barczewski, z Dąbrowy, student agronomii, który szczypano jaskini z kopalin zagłębiowych.  
Dotychczas nie stwierdzono, ow młody student padł ofiarą niezgwałtownego wypadku, czy też popełnił samobójstwo.

**Samobójstwo czy wypadek**  
Tragiczna śmierć studenta

Znany w Szluzimiejszycach kupiec żydowski, właściciel sklepu habentowego przy ulicy Piłsudskiego Dawid Grün skazany został ostatnio przez Sąd okręgowy w Sosnowcu na sześć miesięcy więzienia za paserstwo.

Górn w obawie przed karą więzienia popełnił samobójstwo, wybierając się na spacerze we własnym sklepie. Po spróbowaniu samobójstwa, odciętego detekta, jednakoże wszelkie pomoc okazała się szpionowa.

**W obawie przed więzieniem**  
powiesił się we własnym sklepie











OTWARCIE KONFERENCJI „ORABŁEGO STOLU” W LONDYNE

W Londynie nastąpiło otwarcie przez premera Chamberlaina państwowej konferencji „orabłego stolu”...

DEWIZA nowoczesnego człowieka jest wszystko elektrycznością

Dzisiejszy stan elektrotechniki pozwala na całkowite wykonanie wszystkich prac w gospodarstwie domowym przy pomocy aparatów elektrycznych

Zadajcie szczegółowych wyjaśnień w sklepie Elektrywni u akwizytorów i na posterunkach monterkich.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM, S.A.

Table with real estate listings including 'DOM', 'SZPIRZEDAM', 'DO WYNAJĘCIA', 'PIAC', 'Umeblowanie', 'I. Tomczyk', 'KARBOLINE', 'PRACOWNIA', 'SAMOTNY', 'Lokale', 'SAMIOTNY', 'SKLEP', 'PUNKO', 'Różne', 'SŁUŻACE'.

Zakład piecarkarski

Lucjan Styblński, Sosnowiec ul. 3 Maja 30, tel. 61.700

WILLA

W ogrodzie owocowo-kwiatowym, 5 ubikacji, z wygodami do wynajęcia od 1 kwietnia 1939 roku...

B. FELCZER

sprzedał skórną wierzycielkę, w Warszawie Hubert Rudnicki...

INIEWIAZANI

in bianco wezwał na 300 zł z wyszwanca Władysława i Włocławsk Jędrzej...

ZAWIADAMIAM

Braco Lajczko i Henciela Woronka...

KONCESJA

własnej posesji w terenie Dąbrowski Górniczej Zakłady...

DROBNE OGŁOSZENIA

MOTOCYKLE DKW 100k 3 konie, 5 biegowe bez prawa jazdy 200-k, 250-ki rewelacyjne...

DOM I PIAC Dąbrowa, 8-go Maja sprzedam Informacje tel. 71.298

Porcelana szkło, naczynia nierzutowe i sprzęty kuchenne poleca

MEBLE nowoczesne, gabinet, apł, łóżko, kanapa, stolik kawowy i na przedwieszanie

BIAŁY TYDZIEŃ W MAGAZYNIE BIAŁYNYM M. KEPIŃSKI

MOTOCYKL kupię 560 — 600 cm 3-letni pierwszy raz wyjeżdżał...

CHORZYNA PŁUCA Każdy, kto cierpi na kaszel, bronchit, chrypka, zadławienie płuc...

ERNA SACK największa śpiewaczka koloraturowa — słowik sceny i ekranu oraz JOHANNES HEESTERS znany tenor...

KINO „NANON” To film pełen muzyki, śpiewu, czaru, przepychu i humoru. Początek o godz. 17.30 w niedzielę o g. 18.30

KINO-TEATR „PIĘTNO” w Sosnowcu dawni Kino Polacco. Szczytowa kreacja DANIELLE DARRIEUX w przepięknym dramacie miłosnym o powrocie do swiecia

SERJENIE DROBNE OGŁOSZENIA. Po 10 wyrazów w każdym kontrylu: 36 drobnych ogł. za 20 k, 20 drobnych ogł. 15.00 zł, 10 drobnych ogł. 7.50 zł, 5 drobnych ogł. 4.50 zł. Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca się po 3 g.

Wiersz milimetrowy jednoladny: Na tej stronie, względnie przed tekstem 1 z., w tekście 60 g.; za tekstem 65 g. Ogłoszenia drobne do 26 wyrazów 10 g.; za wyraz, ogłoszenia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 g.; za wyraz. Szerokość dowolna 10 mm; w niedzielę i święta 25% drożej. Układ tabelaryczny 25% drożej. Numery wydawcze płatne. Za terminowy druk oraz przesłanie miejsca Administracja nie odpowiada.